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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Καλλιθέα,  12/4/2021  

Αριθμός απόφασης:1191  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604 553 
ΦΑΞ                  : 213 1604 567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Το άρθρο  έκτο,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) 

όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και την υπ’ αριθμ. Α 1273/2020 Απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-

12-2020) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 11.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................  ενδικοφανή 

προσφυγή της αλλοδαπής εταιρείας με την επωνυμία «......................», που διατηρεί στην ........................ 

υποκατάστημα με την επωνυμία «.......................................», με ΑΦΜ ......................, στο .........................., 

επί της οδού ........................, κατά της τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ, επί της από 15.7.2020 και υπ’ αριθ.................. αρχικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019, η οποία επέχει θέση αίτησης περί επιστροφής του πιστωτικού 

υπολοίπου φόρου ποσού 2.853.424,90 ευρώ, το οποίο προέρχεται από την έκπτωση παρακρατηθέντος 

φόρου επί εισοδημάτων από πωλήσεις αγαθών στο Ελληνικό Δημόσιο, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 11.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς 

προσφυγής της αλλοδαπής εταιρείας με την επωνυμία «........................», που διατηρεί στην ..................... 

υποκατάστημα με την επωνυμία «....................................», ΑΦΜ .........................., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η  προσφεύγουσα εταιρεία,  με την υπό κρίση  ενδικοφανή προσφυγή,  ζητά:  

α) να γίνει δεκτή η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, β) να εξαφανισθεί η προσβαλλόμενη σιωπηρή 

απόρριψη, γ) να γίνει δεκτή η από 15.7.2020 και με αριθμ. πρωτ. ................ αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019 και δ) να διαταχθεί η επιστροφή  ποσού πιστωτικού υπολοίπου 

φόρου εισοδήματος ποσού 2.853.424,90 ευρώ και δη νομιμοτόκως με βάση το γενικό επιτόκιο 

υπερημερίας για τη χρονική περίοδο που θα μεσολαβήσει από της ημερομηνίας υποβολής της ανωτέρω 

αίτησης έως εξοφλήσεως του, προβάλλοντας τον κάτωθι ισχυρισμό: 

Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών παρανόμως απέρριψε σιωπηρώς την αίτηση της εταιρείας μας 

περί επιστροφής του πιστωτικού υπολοίπου φόρου εισοδήματος που, σύμφωνα με την εκκαθάριση του 

φόρου επί της ετήσιας δηλώσεως φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 01.01.2019 - 31.12.2019 

της εταιρείας μας, προέκυψε ύστερα από την έκπτωση του φόρου που παρακρατήθηκε επί εισοδημάτων 

από πωλήσεις αγαθών της εταιρείας μας προς το Ελληνικό Δημόσιο, καθόσον συνέτρεχαν όλες οι νόμιμες 

προϋποθέσεις για την επιστροφή του αιτηθέντος πιστωτικού υπολοίπου φόρου εισοδήματος. 

 

                *     *     *    *    *    *    *    *    *    *    *    *    *     *    *    *    *    *     * 
Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπ’ αριθμ. 15.7.2020 και με αριθμ. πρωτ. 

................. αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019 η οποία επέχει και θέση 

αίτησης προς τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ αιτήθηκε να της επιστραφεί πιστωτικό υπόλοιπο 

φόρου εισοδήματος, συνολικού ύψους 2.853.424,90 €, το οποίο προέρχεται από την έκπτωση 

παρακρατηθέντος φόρου επί εισοδημάτων από πωλήσεις αγαθών στο Ελληνικό Δημόσιο.  

Επειδή,  συνεπεία της ως άνω αίτησης, εκδόθηκε από τον  Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ η με 

αριθ. ......../..../................. εντολή μερικού ελέγχου γραφείου, για τη φορολογική περίοδο 01/1/2019-

31/12/2019, η διάρκεια του οποίου σύμφωνα με το άρθρο 25§1ε΄ορίζεται στην εκδοθείσα εντολή. 

Επομένως, δεν υφίσταται πάροδος απράκτου τριμήνου  εκ μέρους του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 

ΑΘΗΝΩΝ εφόσον έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου και ως εκ του τούτου δεν υφίσταται καμία πράξη η 

παράλειψη από την ως άνω Δ.Ο.Υ, προς αμφισβήτηση επί της από 15.7.2020 και με αριθμ. ............. 

αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019,η οποία επέχει  θέση αίτησης 

επιστροφής  πιστωτικού υπολοίπου φόρου. 

Επειδή, η αρμόδια Δ.Ο.Υ ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, με το αριθ. πρωτ.............../2021 έγγραφό της μας διαβίβασε 

συνημμένα την από 31.3.2021 έκθεση μερικού ελέγχου (γραφείου) προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2019, σύμφωνα με το πόρισμα της οποίας έγινε δεκτό το αίτημα της προσφεύγουσας 

για την επιστροφή του αιτηθέντος πιστωτικού υπολοίπου ποσού 2.853.424,90 ευρώ, παρέλκει η  εξέταση 

της εν λόγω προσφυγής. Επομένως, δεν υφίσταται πάροδος απράκτου τριμήνου εκ μέρους του 

Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, εφόσον έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου και ως εκ του τούτου δεν 
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υφίσταται καμία πράξη η παράλειψη από την ως άνω Δ.Ο.Υ., προς αμφισβήτηση επί της από 15.7.2020 και 

με αριθμ. ................ αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2019, η οποία 

επέχει  θέση αίτησης επιστροφής  πιστωτικού υπολοίπου φόρου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................  

ενδικοφανούς προσφυγής της αλλοδαπής εταιρείας με την επωνυμία «...............................», ΑΦΜ 

.................................... 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

 

                                                 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                       ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

 

 

 

                                             Η ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

                                   ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 
    

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 


